2 APÊNDICE N.o 157 — II SÉRIE — N.o 229 — 29 de Novembro de 2005

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 8111/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 29 de Setembro de 2005 do secretário-geral do Ministério
da Saúde, no uso de competência delegada pela Secretária de Estado
Adjunta e da Saúde:

Maria Margarida Sanches Caroço Garcia — promovida a administra-
dora do 2.o grau do quadro único de administradores hospitalares,
com efeitos reportados a 15 de Fevereiro de 2003.

3 de Outubro de 2005. — O Secretário-Geral, Rui Gonçalves.

Administração Regional de Saúde do Alentejo

Despacho (extracto) n.o 8112/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 3 de Outubro de 2005 do Ministro da Saúde:

Licenciado António Luís Carreira Glórias Ferreira, assistente gra-
duado da carreira médica de clínica geral — nomeado em comissão
de serviço, nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 2.o do
Decreto-Lei n.o 88/2005, de 3 de Junho, e no n.o 6 do artigo 56.o
do Decreto-Lei n.o 157/99, de 10 de Maio, para o cargo de director
do Centro de Saúde de Redondo, com efeitos a 4 de Outubro
de 2005.

7 de Novembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Vogal, José Gomes Esteves.

Despacho (extracto) n.o 8113/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 3 de Outubro de 2005 do Ministro da Saúde:

Licenciado José Manuel Pimentão Evaristo, assistente graduado da
carreira médica de clínica geral — cessa a comissão de serviço, nos
termos e ao abrigo do disposto no artigo 2.o do Decreto-Lei
n.o 88/2005, de 3 de Junho, e no n.o 4 do artigo 41.o do Decreto-Lei
n.o 157/99, de 10 de Maio, do cargo de director do Centro de
Saúde de Redondo, com efeitos à data do despacho.

7 de Novembro de 2005. — Pelo Conselho de Administração, o
Vogal, José Gomes Esteves.

Sub-Região de Saúde de Beja

Despacho (extracto) n.o 8114/2005 (2.a série) — AP. — Por
despacho de 27 de Setembro de 2005 do conselho de administração
da Administração Regional de Saúde do Alentejo:

Maria Sebastiana do Nascimento Rosa — rectificada de 3 para 5 de
Junho de 2005 a data de renovação do contrato de trabalho a
termo certo para o exercício de funções inerentes à categoria de
auxiliar de acção médica no Centro de Saúde de Almodôvar, da
Sub-Região de Saúde de Beja, pelo período de três meses. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

24 de Outubro de 2005. — O Coordenador, João José da Silva de
Pina Manique.

Sub-Região de Saúde de Portalegre

Deliberação (extracto) n.o 3853/2005 — AP. — Por deliberação
de 5 de Outubro de 2005 do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Alentejo:

Ana Maria da Conceição Lopes Paulino, técnica especialista, área
de saúde ambiental, da carreira de técnico de diagnóstico e tera-
pêutica do quadro de pessoal do Centro de Saúde de Monforte,
da Sub-Região de Saúde de Portalegre — autorizada a sua trans-
ferência na mesma categoria para lugar do quadro do Centro de
Saúde de Arronches, da Sub-Região de Saúde de Portalegre. (Isento
de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Novembro de 2005. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Deliberação (extracto) n.o 3854/2005 — AP. — Por deliberação
de 13 de Novembro de 2005 do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Alentejo, no uso de competências
delegadas:

José Craveiro Martins Serra — autorizada a celebração de contrato
de trabalho a termo certo, pelo período de três meses, ao abrigo

do n.o 3 do artigo 18.o-A aditado ao Decreto-Lei n.o 11/93, de
15 de Janeiro, pelo artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de
Março, para exercer funções de motorista de ligeiros nos serviços
de âmbito sub-regional da Sub-Região de Saúde de Portalegre,
com início em 2 de Novembro de 2005. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

9 de Novembro de 2005. — A Coordenadora, Maria Manuela
Almeida Miguéns Louro.

Administração Regional de Saúde do Algarve

Sub-Região de Saúde de Faro

Aviso n.o 8058/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração da Administração Regional de Saúde do
Algarve de 20 de Setembro de 2005:

Regina Adelaide Rodrigues Veríssimo, assistente administrativa espe-
cialista — autorizada a transferência do quadro de pessoal do Cen-
tro de Saúde de Lagoa para o quadro de pessoal do Centro de
Saúde de Portimão, Sub-Região de Saúde de Faro, com efeitos
a 1 de Janeiro de 2006. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

24 de Outubro de 2005. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 8059/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração da Administração Regional de Saúde do
Algarve de 6 de Setembro de 2005:

Elisabete Maria dos Santos Montez Rodrigues — autorizada a cele-
bração de contrato de trabalho a termo certo, ao abrigo do n.o 3
do artigo 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com
as alterações introduzidas pelo artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 53/98,
de 11 de Março, e pela Lei n.o 99/2003, de 27 de Agosto, pelo
prazo de três meses, com possibilidade de renovação por um único
e igual período, com a categoria equivalente a auxiliar de apoio
e vigilância, e colocação no Centro de Saúde de Loulé, Sub-Região
de Saúde de Faro, com início de funções em 1 de Setembro de
2005. (Isento de visto do Tribunal de Contas.)

27 de Outubro de 2005. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 8060/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da ccor-
denadora da Sub-Região de Saúde de Faro de 13 de Outubro de
2005:

Maria de Fátima Gonçalves André, telefonista do quadro de pessoal
do Centro de Saúde de Silves — autorizado o regime de horário
de jornada contínua, com um horário diário das 8 às 14 horas,
com efeitos a partir de 2 de Novembro de 2005. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Outubro de 2005. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 8061/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação do con-
selho de administração da Administração Regional de Saúde do
Algarve de 27 de Setembro de 2005:

Autorizada a celebração dos contratos de trabalho a termo certo
pelo período de três meses, podendo ser renovável por um
único e igual período, ao abrigo do n.o 3 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com as alterações
introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98, de 11 de Março,
e 68/2000, de 26 de Abril, aos profissionais colocados nos ser-
viços de âmbito sub-regional de saúde de Faro:

José Carlos Castela da Encarnação, assistente administrativo — com
início em 1 de Outubro de 2005.

Susana Patrícia dos Reis dos Santos, assistente administrativo — com
início em 1 de Outubro de 2005.

Vasco Manuel Justo Silvestre, assistente administrativo — com início
em 1 de Outubro de 2005.

(Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

4 de Novembro de 2005. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.

Aviso n.o 8062/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da coor-
denadora da Sub-Região de Saúde de Faro de 26 de Outubro de
2005:

Alberto Henrique Maia dos Santos, enfermeiro graduado do quadro
de pessoal do Centro de Saúde de Silves, Sub-Região de Saúde